Свакоме племенском главару поклања по три талира.

На томе се народном збору закључује да се привремено образују сенат, који ће сачињавати 12 сердара из свих нахија, и народна стража од стотину људи.³

Архимандрит Петар Петровић подноси 6 (18) децембра 1831. један подужи извјештај о стању у Црној Гори рускоме вицеконзулу у Дубровнику Јеремији Гагићу. Он каже у свом извјештају, између осталог, и ово:⁴ „Друго, имам чест Вама објавити како се Црногорци налазе у согласију међу собом исти како су били овога прошлога времена од како је блаженопочившега митрополита завјешчаније проглашено, али сада је сувише стављено управленије народње, које управленије саставља 180 људи, из којијех су 16 совјетници (senatori), а 164 исполнитељи (polizia), које слуша народ добро и како је дужност народња своје старије слушати и собом одабранима повјероват се“.

Архимандрит Петар Петровић јавља 29. јануара (10. фебруара) 1832. Јеремији Гагићу:⁵ „Данас смо поставили Ивана Ву-

мановић: *Петар II. Петровић-Његош као владалац*, Цетиње, 1896, стр. 14). За Томановићем се поводи Јагош Јовановић у своме чланку „Улога Вукотића и Вучичевића у Црној Гори“ (*Историјски записи*, Цетиње, 1951, књ. VII, стр. 295). — О Вукотићу и Вучичевићу говорићемо једном другом приликом.

² Копија писма директора задарске полиције владиног савјетника Адама Штока од 29. септембра 1831. грофу Јозефу фон Седлницком, Задар, Државни архив, Списи Дирекције полиције у Задру, Fascicolo II, 1831).

³ Копија писма Адама Штока од 13. октобра 1831. грофу Седлницком, Задар, Државни архив, Списи Дирекције полиције у Задру, Fascicolo II, 1831.

⁴ Писмо архимандрита Петра Петровића од 6 (18) децембра 1831. Јеремији Гагићу, Архивско одјељење Државног музеја на Цетињу.

⁵ Писмо архимандрита Петра Петровића од 29. јануара (10. фебруара) 1832. Јеремији Гагићу, Архивско одјељење Државног музеја на Цетињу.

котића предсједатељем, а Матеја Вучичевића вице-предсједатељем нашега Сената“.

13/25. фебруара 1832. обавјештава архимандрит Петар Петровић и кнеза Милоша Обреновића да су по „општенародној жељи и согласију“ произведени „г. Вукотић за предсједатеља, а Вучичевић за вице-предсједатеља черногорскога Сената“.⁶

Архимандрит Петар Петровић упознаје с оснивањем Правитељствујушчег сената и Гвардије 16/28. марта 1832. далматинског гувернера Венцела Фетера Лилиенберга и вршиоца дужности окружног которског поглавара Миховила Мартелинија. Он саопштава Лилиенбергу и Мартелинију да је надлежност Правитељствујушчег сената да обавља све судске послове и да их њему доставља на мишљење, а да је дужност Народне гвардије „да чува унутрашњи мир, ред и народну безбједност и да извршава сенатске одлуке“.⁷

Куча: поп Спахо Дракуловић; из љешанске нахије: Ђокица Ускоковић; из ријечке нахије: сердар Филип Ђурашковић; из Љуботина: поп Матија Дрецун; из црмничке нахије: сердар Марко Пламенац, кнез Станко Кнежевић; из Мораче: војвода Мина Радовић од Роваца.

⁶ Извод писма архимандрита Петра Петровића од 13/25. фебруара 1832. кнезу Милошу Обреновићу (Душан Д. Вуксан, *Писма Петра Петровића Његоша*, Београд, 1940, књ. I, стр. 55—56).

⁷ Копије писама архимандрита Петра Петровића од 16/28. марта 1832. грофу Лилиенбергу и Миховилу Мартелинију (Душан Д. Вуксан, *Писма Петра Петровића Његоша*, Београд, 1940, књ. I, стр. 57 и 59, и *Цјелокупна дјела П. П. Његоша*, Писма I, Просвета, 1951, стр. 120—122 и 536—538).

⁸ Копија писма Миховила Мартелинија од 20. маја 1832.

Правитељствујушчи сенат пак рјешава само грађанске и кривичне спорове у земљи. Он се при том придржава народних закона.

Др Јевто М. Миловић

⁹ Иван Ивановић Вукотић је хтио да постане свјетовни господар Црне Горе. Архимандриту Петру Петровићу желио је да препусти само црквену власт. То се види из његова писма од 21. августа (2. септембра) 1832. Мартелинију, које овдје доносимо: „Високоблагородни Господине,

До сада већ два пута писао Вам је господ. архимандрит црногорски Петровић и молио Вас је да бисте изволили унапријед у Вашим пословима с Црном Гором односити се на овдашњи Правитељствујушчи сенат, но будући да Ваша писма иду и сада све једнако управљена на предименова тога г.